 Д О К Л А Д

   за изпълнението на мониторинга на питейните води в област Велико Търново за  2015 година

През първото, второто, третото и четвъртото тримесечие на 2015 г. изпълнението на мониторинга на питейните води е както следва:

	Водоизточници

за питейни  нужди
	І тримесечие
	        ІІ тримесечие
	        ІІІ тримесечие
	ІV

тримесечие
	2015 г.

	
	ПМ
	ПРМ
	ПМ
	ПРМ
	ПМ
	ПРМ
	ПМ
	ПРМ
	ПМ
	ПРМ

	Централни 
	план
	59
	-
	75
	3
	56
	-
	22
	6
	212
	9

	
	изпълн.
	62
	1
	80
	4
	59
	3
	28
	7
	229
	15

	Общински 


	план
	1
	-
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	4
	-

	
	изпълн.
	1
	-
	5
	-
	-
	1
	-
	-
	6
	1

	Ведомствени 


	план
	4
	-
	5
	-
	7
	-
	1
	-
	17
	-

	
	изпълн.
	4
	-
	6
	-
	8
	-
	1
	-
	18
	-

	Местни 


	план
	-
	8
	8
	-
	16

	
	изпълн.
	-
	14
	8
	-
	22

	Минерални 


	план
	2
	6
	6
	2
	16

	
	изпълн.
	-
	12
	9
	4
	25


Данните от мониторинга на питейната вода в област Велико Търново показват следното:

През 2015 година са изследвани общо 250 броя проби води от централни водоизточници, от които:  5 броя (2%) са нестандартни  по микробиологични показатели и 41 броя (16,4%) -  по органолептични и химични показатели.

През І-то тримесечие са изследвани общо 64 броя проби води от централни водоизточници, от които 1 (1,56%) e нестандартна по микробиологични показатели и 11 броя (17,19%) -  по химични показатели.

Отклоненията - по микробиологични показатели са в 1 проба (Райковци) - по показател с индикаторно значение коли форми (КФ) и по показател с безусловно здравно значение Ешерихия коли (ЕК).  Взетата контролна проба е стандартна. 

Отклоненията по химични показатели са съответно: 

- по показатели с безусловно здравно значение – нитрати  (Г. Г. Тръмбеш, Никюп, Патреш, Ст. Стамболово, Д. Липница, Иванча, Орловец, Страхилово, Владислав, Сушица, Каранци).  

От 88 изследвани  проби питейна вода през ІІ-то тримесечие 2 проби  (2,27%) са нестандартни по микробиологични показатели и 12 броя (13,64%) по химични показатели.

Отклоненията - по микробиологични показатели са в 1 проба (Чукани) - по показател с индикаторно значение коли форми (КФ) и по показател с безусловно здравно значение Ешерихия коли (ЕК), взетата контролна проба е стандартна и 1 проба само по показател колиформи  (Усои), за която е издадено предписание за предприемане на мерки.

Отклоненията по  химични показатели са установени съответно:

           - по показатели с индикаторно значение: желязо (Б. Сливово);

 - по показатели с безусловно здравно значение: нитрати  (Върбовка, Димча, Сломер, П. Сеновец, Алеково, Александрово, Козловец, Совата, Благоево, Камен и Сухиндол).

От 63 изследвани  проби питейна вода от централни водоизточници през ІІI-то тримесечие всички са  стандартни по микробиологични показатели, а 8 броя (12,7%) са нестандартни по химични показатели.

Отклоненията по  химични показатели са установени съответно:

           - по показатели с индикаторно значение: желязо (Б. Сливово);

- по показатели с безусловно здравно значение: нитрати  (Каранци, Г. Студена, Червена, Виноград, Камен, Лозен, гр. Елена, ул. „Шейтани”).
От  изследваните 35 проби през ІV-то тримесечие – 2 броя (5,71%)  са нестандартни по микробиологични показатели и 9 броя (25,71%) по химични показатели.

Отклоненията по микробиологични показатели са по показател с индикаторно значение – коли форми (КФ) за населените места Обединение и Ореш и по показател с безусловно здравно значение Ешерихия коли (ЕК) за 1 населено място -  Ореш.

Отклоненията по химични показатели са съответно: 

- по показател с безусловно здравно значение – нитрати  (Димча, Д. Липница, Иванча, Обединение, Страхилово, Козловец, Балканци, Горски Сеновец, Камен).       
Няма необхванати населени места с планирания за отчетната година мониторинг. 

През 2015 година е осъществен контрол над всички 13 ведомствени водоизточници за питейни нужди. От изследваните 18 проби всички са стандартни  по микробиологични  показатели, а 8 броя (44,44%) са нестандартни  по химични показатели (нитрати).

От изследвани 4 проби води през І-то тримесечие няма нестандартни по микробиологични показатели. По показател с безусловно здравно значение нитрати отклонения са установени и във 2-те ведомствени водоснабдителни системи („Консорциум Агробизнес” АД, Поликраище и „Зорница Комерс” ООД, Кесарево).

От 5 изследвани  проби питейна вода от ведомствени водоизточници през ІІ-то тримесечие отново няма отклонения по микробиологични показатели, а  2 броя са нестандартни по химични показатели.

Отклоненията по  химични показатели са установени съответно:

- 2 проби по показател с безусловно здравно значение: нитрати („Хайпро България” ООД, Павликени, „Ловико Лозари” ЕАД, Сухиндол).

От 8 изследвани  проби питейна вода от ведомствени водоизточници през ІІI-то тримесечие отново няма отклонения по микробиологични показатели, а  4 броя са нестандартни по химични показатели.

Отклоненията по  химични показатели са установени съответно:

- 4 проби по показател с безусловно здравно значение: нитрати („Консорциум Агробизнес” АД, Поликраище, „Домат” АД, Джулюница, „Биляна” ООД, Б. Сливово, „Зорница Комерс” ООД, Кесарево ).

През ІV-то тримесечие е изследвана 1 проба вода от ведомствен водоизточник, която е стандартна по микробиологични и химични показатели. 
През 2015 година няма необхванати с планирания мониторинг ведомствени водоснабдителни системи.
През отчетния период са изследвани 22 броя проби води от местни  обществени водоизточници. Отклонения от изискванията на Санитарно-технически норми и правила за водоснабдяване на населените места и промишлеността с питейна вода (ДВ бр.41/70 г.) са установени в 15 броя (68,18 %) от пробите - по показател коли титър и в 7 броя (31,82%) – по химични показатели (нитрати).
През годината са изследвани 25 проби води от минералните водоизточници в с. Овча могила, гр. Полски Тръмбеш и с. Вонеща вода по микробиологични показатели. От тях 16 проби от 3-те населени места не отговарят на изискванията на Наредба 14 на МЗ за курортните ресурси, курортните местности и курортите  по показатели: общ брой мезофилни аеробни микроорганизми при 220С и 370С, Pseudomonas aeruginosa, колиформи и ентерококи. 

Във връзка с ангажиментите на Община Велико Търново, посочени в Решение №78/28.02.2011 г. на МОСВ за предоставяне безвъзмездно за управление и ползване на находище на минерална вода – изключителна държавна собственост в село Вонеща вода и произтичащите от това задължения на стопанин, посочени в чл. 85, ал. 3 и чл. 83, ал. 2 на Наредба №1 за проучване, ползване и опазване на подземните води (ДВ бр. 87/2007 г.), e изготвено уведомително писмо до кмета на Община Велико Търново за установените лоши микробиологични резултати и необходимостта от предприемане на  мерки за отстраняване на причините, довели до влошаване качествата на минералната вода в село Вонеща вода, община Велико Търново.
През първото тримесечие съвместно с всички водоснабдителни организации (ВиК дружествата във Велико Търново и Свищов, общините Елена и Стражица, и 12-те ведомствени предприятия) бяха актуализирани 16 мониторингови програми за 2015 година. През ІI-то тримесечие се осъществи регистрация и подписа мониторингова програма за ведомствения водоизточник на „Масив 68” ООД, село Долни Марян, а през ІII-то тримесечие се осъществи регистрация и подписа мониторингова програма с община Елена за водоизточника, подаващ вода, за част от ул. „Шейтани”, гр. Елена, във връзка с изпълнение разпоредбите на Наредба №9 на МЗ.

През 2015 г. във връзка с контрола по качеството на питейните води в областта са предприетите следните административно-наказателни мерки:

    - издадени са 14 предписания, от които: 5 бр. до управителя на „ВиК Йовковци” ООД, град Велико Търново: 2 бр. за организиране на непрекъснато обеззаразяване на водата за питейно-битови нужди във водоснабдителните системи на селата Райковци и Обединение, с оглед осигуряване на качества, отговарящи на изискванията на Наредба №9 за качеството на водата, предназначена за питейно-битови цели; 1 бр. за извършване на ремонт на автоматичния хлоратор за дезинфекция на питейната вода и осигуряване на необходимите документи за всички биоциди и реагенти, прилагани в системата на ПСПВ „Йовковци” и 2 бр. за извършване на ремонтни дейности във водоснабдителните обекти и съоръжения на селата  Костел и Багалевци, община Елена; 3 бр. до изпълнителния директор на „ВиК Свищов” ЕАД, град Свищов: 1бр. за осигуряване на етикет и листовка на български език за използвания за дезинфекция на питейни води течен хлор в хлораторното помещение на помпена станция, с. Вардим, община Свищов, 1 бр. за регистрация на 2 бр. водоизточници в село Царевец и извършване на ремонтни дейности на водоснабдителните съоръжения  ПС „Болницата” – Свищов и напорен водоем в село Вардим и 1 бр. за организиране на непрекъснато обеззаразяване на водата за питейно-битови нужди във водоснабдителната система на село Ореш, с оглед осигуряване на качества, отговарящи по микробиологичните, химичните и индикаторните показатели на Наредба №9 за качеството на водата, предназначена за питейно-битови цели; 1 бр. до кмета на Община Велико Търново за обозначаване с трайни надписи – “ВОДАТА Е НЕГОДНА ЗА ПИЕНЕ” на 6 бр. местни водоизточници – чешми в гр. Велико Търново) и 3 бр. до кмета на община Елена, от които 1 бр. за регистрация на водоизточника и съоръженията за питейно-битово водоснабдяване за село Усои, община Елена и организиране мониторинг на питейната вода, доставяна за консуматорите на селото и туристите в обектите с обществено предназначение в него, по микробиологичните, химичните и индикаторните показатели на приложение №1 и с минимална честота  определена от обема вода, добиван и разпределян в зоната на водоснабдяване, съгласно таблица Б.1 на приложение № 2 на  Наредба №9  за качеството на водата, предназначена за питейно-битови цели, 1 бр. за регистрация като обекти с обществено предназначение на напорен резервоар и помпена станция към водовземното съоръжение, водоснабдяващо част от ул. „Шейтани”, град Елена и 1 бр. за организиране на непрекъснато обеззаразяване на водата за питейно-битови нужди във водоснабдителната система на  кв. „Чукани”, експлоатирана от община Елена, с оглед осигуряване на качества, отговарящи по микробиологичните, химичните и индикаторните показатели на  Наредба №9  за качеството на водата, предназначена за питейно-битови цели, 1 бр. до кмета на с. Деляновци, община Свищов за временно спиране ползването на вода за питейно – битови цели от зона на водоснабдяване Деляновци (1 брой шахтов кладенец), поради разлив на химични вещества с неизвестен състав в близост до резервоара, подаващ питейна вода за селото и 1 бр. до кмета на Община Полски Тръмбеш за предприемане на действия по подмяна на  тръбите, захранващи с минерална вода къпалнята и чешмата в градинката в града и последваща промивка и дезинфекция на резервоара и тръбите; 
   - актове      – 1 бр. на виновното лице (водопроводчик) за неефективно обеззаразяване на питейната вода на село Ореш, община Свищов;
  - заповеди – 1 бр. до кмета на село Деляновци за отмяна на предписанието от предходния абзац след получени добри резултати от лабораторното изследване на водните проби и констатациите, че местоположението и площта на разлива спрямо шахтовия кладенец, водоснабдяващ селото и напорния резервоар, не предполагат влошаване качеството на питейната вода.
Графиците за собствен мониторинг на ВиК дружествата във Велико Търново и Свищов за 2015 г., съгласно представените от тях справки, се изпълняват в съответствие с одобрените от РЗИ  мониторингови програми.
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